
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

BİNA İÇİ SU TESİSATLARINDA BİYOFİLM TABAKASI OLUŞUMU 

TESPİTİ VE SU KALİTESİNE ETKİSİNİN BELİRLENMESİ 

  

 

 

Nurullah Said YEKEN 

 

 

 

DOKTORA TEZİ 

ÇEVRE BİLİMLERİ ANA BİLİM DALI 

 

 

 

GAZİ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

KASIM 2022 





 
 

ETİK BEYAN 

 

Gazi Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Tez Yazım Kurallarına uygun olarak hazırladığım 

bu tez çalışmasında; 

 Tez içinde sunduğum verileri, bilgileri ve dokümanları akademik ve etik kurallar 

çerçevesinde elde ettiğimi, 

 Tüm bilgi, belge, değerlendirme ve sonuçları bilimsel etik ve ahlak kurallarına uygun 

olarak sunduğumu, 
[...]

çıkarabilmektedir [1]. 

 

2.7.3. Escherichia coli 

 

Şebekelerde en çok izlenen mikrobiyolojik parametrelerin başında Escherichia coli (E. coli) 

gelmektedir. Sularda fekal kontaminasyon olup olmadığının en önemli göstergesidir. E. coli 

dışındaki koliformlar da dışkı kirliliğinin varlığına işaret edebilmekte, ancak bunlar aynı 

zamanda dışkı harici farklı bir kaynaktan da bulaşabilmektedir. E. coli insan ve hayvan 

dışkısında çok yüksek sayılarda ancak fekal kontaminasyonun olmadığı durumlarda nadiren 

bulunmaktadır. E. coli analizi, mikrobiyolojik açıdan içme suyu kalitesinin arıtma tesisinden 

tüketiciye ulaşan son noktaya kadar izlenmesi ve şebekede dezenfeksiyonun takip edilmesi 

amacıyla yaygınlıkla tercih edilmektedir. Koliformların varlığı, arıtma sistemlerinde veya su 

dağıtım şebekelerinde istenmeyen bir kontaminasyon olduğunu göstermektedir [1]. 

Şebekede E. coli’ye rastlanıldığında yeterli arıtma sistemlerinin olmaması, etkin 

dezenfeksiyon yapılamaması, şebekenin dezenfeksiyon açısından gereğinden uzun olması 

(ara dezenfeksiyon yapılmaması), şebekeye fiziki kaçaklardan veya boru tamiri gibi 



26 

 

işlemlerden kaynaklı çevresel giriş olması, su depolarının korunaksız olması ve hayvansal 

kontaminasyona açık olması, iç tesisatta biyofilme yerleşmiş türlerin serbest kalması vb. 

potansiyel sebepler değerlendirilmelidir. 

 

2.7.4. Pseudomonas aeruginosa 

 

Şebekelerde bulunabilecek diğer bir patojen mikroorganizma türü de Pseudomonas 

aeruginosa’dır. Pseudomonas aeruginosa yaygın bir çevresel organizmadır. 

Pseudomonadaceae üyesidir ve polar kamçılı, aerobik ve Gram negatif bir türdür. 

Pseudomonas aeruginosa çeşitli enfeksiyonlara yol açabilmektedir. Ancak sağlıklı 

bireylerde nadiren ciddi hastalıklara neden olmaktadır. Ağırlıklı olarak yanık ve cerrahi 

yaralar gibi açık yaralardan insan vücuduna girebilmekte ve sağlık sorunlarına neden 

olabilmektedir. Dışkı, toprak, su ve kanalizasyonda bulunabilmektedir. Su ortamlarında ve 

suyla temas eden organik maddelerin yüzeyinde çoğalabilmektedir. İçme suları, şişelenmiş 

sular, lavabolar, banyolar, sıcak su sistemleri, sıhhi tesisatlar, duşlar ve spa havuzları gibi 

çeşitli nemli ortamlarda bulunabilmektedir. Dezenfektanlara dirençli bir türdür [1]. P. 

aeruginosa’nın su içerisinde çoğalması suyun koku, tat, bulanıklık ve renk gibi kalite 

özelliklerini etkilemektedir. Bağışıklığı düşük kişilerde ise fırsatçı enfeksiyonlara sebep 

olmaktadır. Bu tür tek başına fekal kirliliğin göstergesi olarak kullanılmamaktadır [77]. 

 

2.7.5. Salmonella spp. 

 

Salmonella spp. de çevrede yaygın bir şekilde bulunabilen ve biyofilmlerde yaşayabilen 

türlerdendir. Salmonella spp. Enterobacteriaceae üyesidir. Gram negatif basillerdir. 

Salmonella enfeksiyonları gastroenterit sorunlara (ishal, bulantı ve kusma), yüksek ateşe ve 

tifoya yol açabilmektedir. Tifo, sıhhi tesisatın iyi olduğu bölgelerde yaygın olmasa da, kötü 

olduğu koşullarda hâlâ yaygın olup her yıl milyonlarca vaka görülebilmektedir. Patojenler 

tipik olarak kanalizasyon deşarjları, çiftlik hayvanları ve vahşi hayvanlardan kaynaklanan 

fekal kontaminasyon yoluyla su sistemlerine girebilmektedir. Arıtma tesislerinde bu 

patojenden kaynaklanabilecek riskleri minimize etmek için ham su kaynaklarının hayvan ve 

insan atıklarından korunması, yeterli arıtma ve dezenfeksiyon sistemlerinin uygulanması ve 

dağıtım şebekesinde suyun kalitesinin korunması gerekmektedir [1]. 

 



27 
 

2.7.6. Staphylococcus aureus 

 

Biyofilmlerde yer alan ve su dağıtım sistemlerinde görülebilen diğer bir tür de 

Staphylococcus aureus’dur. Staphylococcus aureus çevrede nispeten yaygın olan bir türdür. 

Genellikle üzüm benzeri düzensiz kümeler halinde bulunan, aerobik veya anaerobik, 

hareketsiz, spor oluşturmayan, Gram pozitif özelliktedir.  

 

Staphylococcus cinsi en az 15 farklı tür içermektedir. Staphylococcus aureus, insan 

mikroflorasının ortak bir üyesidir. Organizmaların çoğalmasına dayalı neden olduğu 

enfeksiyonlar, hastanelerde ve diğer sağlık kuruluşlarında önemli bir sorun oluşturmaktadır. 

S. aureus içme suyu kaynaklarında da ortaya çıkabilmektedir.  

 

Stafilokoklar, bakiye klor türü dezenfektanlara karşı E. coli'den biraz daha dirençli olsalar 

da sudaki varlıkları geleneksel arıtma ve dezenfeksiyon işlemleriyle kontrol edilebilmektedir 

[1]. 

 

2.7.7. Enterokoklar (Enterococcus) 

 

Enterokoklar, Streptococcus cinsinin türlerini içeren fekal streptokoklar olarak tanımlanan 

daha büyük organizma grubunun bir alt grubudur. Gram pozitif olup alkali pH seviyelerine 

toleranslıdır. Fakültatif olarak anaerobiktirler ve tek tek, çiftler halinde veya kısa zincirler 

halinde bulunabilmektedir. Enterokoklar, dışkı kirliliğinin bir indeksi olarak 

kullanılabilmekte ancak dışkı kirliliğinin olmadığı durumlarda da toprak dâhil diğer 

habitatlardan da kaynaklanabilmektedir. Bu grubun önemli avantajları, su ortamlarında E. 

coli'den daha uzun süre hayatta kalabilmeleri, kurumaya ve klorlamaya daha dirençli 

olmalarıdır.  

 

Bağırsak enterokokları, E. coli'den daha uzun süre hayatta kalan fekal patojenlerin bir 

göstergesi olarak ham suyun test edilmesinde kullanılabilmektedir. Ayrıca, su dağıtım 

sistemlerindeki yeni hat yapımı veya mevcut hatların bakım onarımlardan sonra su 

kalitesinin mikrobiyolojik açıdan test edilmesi için de kullanılmaktadır.  

 

Enterokokların varlığı, içme suyunda fekal kontaminasyonun göstergesidir [1]. 

Enterokoklar, uzun zaman önce oluşmuş bir fekal kirlenmenin indikatör bakterisi olarak 



28 

 

kabul edilmektedir. Kimyasal etkenlere E. coli ile kıyasladığında daha dirençli oldukları için, 

atık su, klorlanmış su vb. ortamlarda daha uzun süre yaşayabilmektedir [81].  

 

 

 

 

 

 

  



29 
 

3. MALZEME VE YÖNTEM 

 

3.1. Çalışma Sahası Özellikleri ve Örnekleme 

 

Bina sıhhi tesisatlarında biyofilm tabakası oluşumunun ve içerdiği patojen 

mikroorganizmaların tespit edilmesi amacıyla örnek şebeke olarak Ankara ilinde bulunan ve 

merkezi şehir şebekesinden bağımsız bir arıtma tesisine ve şebekeye sahip bir yerleşke 

seçilmiştir. 13 000 kişiye su temin eden bu şebekede su içme ve kullanma suyu olarak 

tüketilmektedir. 

 

Arıtma tesisi girişinde barajlardan gelen ham su hattından, arıtma tesisi çıkışında arıtılmış 

sudan ve şebekedeki bina içi tesisatlarda 20 noktadan olmak üzere toplamda 22 nokta 

seçilmiş ve bu noktalardan numuneler toplanmıştır. Seçilen noktalar şebekenin farklı 

noktalarında ve farklı tesisat yaşına ve boru türüne sahip tesisatlardır. Numuneler önce su 

kalitesinin tespiti amacıyla musluktan akan sudan alınmıştır. Daha sonra biyofilm 

tabakasının varlığı, su kalitesine etkisi ve içeriğindeki patojenlerin tespit edilebilmesi 

amacıyla borular sökülmüş, yüzeyindeki oluşumlar ve birikintiler sterilize edilmiş bir çubuk 

vasıtasıyla dağıtılmış ve bu şekilde maddelerin su fazına geçişi sağlanarak sudan numune 

alınmıştır. Bu sayede “öncesi” ve “sonrası” mantığında numuneler alınarak boru 

yüzeyindeki birikinti ve oluşumların su fazına geçtiğinde suyun fiziksel, kimyasal ve 

bakteriyolojik kalitesine etkisi incelenmiştir.   

 

Biyofilm ve içerdiği mikroorganizmalarla ilgili yapılan çalışmalarda yaygınlıkla 

laboratuvarda kontrollü ortamda boru üzerinde biyofilm oluşumu gözlenirken, bu çalışmada 

doğrudan canlı ve aktif bir şebeke üzerinde var olan biyofilmler ve içerikleri incelenmiştir.  

 

Şebekeye bakiye sıvı klor verilmekte olup uç noktada 0 – 0,5 mg/L aralığında olması işletici 

tarafından sağlanmaktadır. Şebeke borularında ve iç tesisatlarda tortu ve biyofilm oluşumuna 

karşı bugüne kadar dezenfeksiyon haricinde herhangi bir fiziksel ve kimyasal temizlik 

yapılmamıştır. İşletmeci tarafından yapılan analizlerde şebeke suyunun fiziksel ve kimyasal 

parametrelerine bakılmakta, bakteriyolojik olarak da E. coli ve koliform bakteri izlemesi 

yapılmaktadır. Bugüne kadar şebekede biyofilm tespiti ile ilgili herhangi bir çalışma 

yapılmamıştır.  



30 

 

Çalışma dönemi küresel Covid-19 pandemisine denk geldiğinden zorunlu kapanma, 

izolasyon vb. nedenlerden dolayı her noktadan numune alınamamış, şebekede örnekleme 

yapılarak numune alınmıştır. Şebekede yer alan binalarda arıtma tesisine yakınlığına göre, 

bina yaşına göre ve iç tesisatta kullanılan malzeme türüne göre örnek binalar seçilmiş ve 

tesisatlarından numuneler alınmıştır. Çalışmada indikatör mikroorganizmalar ağırlıklı olarak 

incelenmiştir. Türlerin tespitinde hazır kurutulmuş besiyeri kullanıldığı için üretici firma 

tarafından besiyeri temini yapılabilen Toplam Koloni, Toplam Koliform, Enterokoklar, 

Pseudomonas aeruginosa, Salmonella spp., Staphylococcus aureus ve E. coli türleri 

çalışmaya dahil edilmiştir. 

 

3.1.1.  Ham su kaynakları 

 

İçme suyu arıtma tesisinin su kaynakları Çamlıdere ve Kurtboğazı Barajlarıdır. Tesiste kuyu 

suyu kullanılmamaktadır. Tesise barajlardan dönüşümlü olarak su seviyelerine göre su 

alınmakta olup çalışma dönemi boyunca tesise Çamlıdere Barajından ham su alınmıştır. 

Çamlıdere Barajı 1976-1985 Yılları arasında yapılmıştır. Ankara' ya su temin eden en büyük 

hacimli baraj olup, şehrin kuzey batısında İvedik Arıtma Tesislerine 59,6 km uzaklıktadır. 

Barajın toplam hacmi 1 220 380 000 metreküptür. Ölü hacmi 150 000 000 metreküp ve baraj 

kotu ise 995 m'dir. Çamlıdere Barajı’nı Acun, Çay, Eşik, Ilıca, Akpınar, Çayır, Değirmenözü 

ve Avluçayır dereleri beslemektedir [82]. 

 

Kurtboğazı Barajı ise 1963-1967 yıllarında yapılmıştır. Ankara'nın kuzeyinde İvedik arıtma 

tesislerine 47 km. uzaklıktadır. Azami su hacmi 92 053 000 metreküptür. Kurtboğazı 

Barajı’nı Bahtılı, Mera, Kınık, Pazar, Uzunöz, Bostan, Kayıcık, Batak, İğmir, Kirazlı, 

Eneğim ve Karaboya dereleri beslemektedir. Baraj aynı zamanda rekreasyon amaçlı 

kullanılmaktadır [82].  

 

Ankara içme suyu isale hattı üzerinde bulunan branşman hattına konulan iki adet vana ile 

isale hattı ayrılmaktadır. Ham su, ana isale hattından (Çamlıdere ve Kurtboğazı Barajları) 

400 mm çapında polipropilen boru hattıyla taşınarak yaklaşık 5 km ilerdeki İçme Suyu 

Arıtma Tesisinin tasfiye girişine kadar getirilmektedir. 

 

Kurtboğazı Barajında fitoplankton yoğunluğu fazladır. Kurtboğazı Baraj Gölünün 

fitoplankton sayısı ve klorofil a derişimi Çamlıdere Baraj Gölünden daha fazladır. Her iki 



31 
 

baraj gölü de İçme Suyu Temin edilen Suların Kalitesi ve Arıtılması Hakkında Yönetmelik 

değerlerine göre A2 kategorisinde (Fiziksel arıtma, kimyasal arıtma ve dezenfeksiyon 

ardından içilebilir hale gelen sular) su kalitesine sahiptir. Baraj göllerinde fitoplankton 

artışları esnasında kum filtrelerinin yıkanma sıklığı düşmekte, barajlardan gelen sularda alg 

artışları yaşanmakta, arıtım tesislerinden alglerin geçmeleri ise insan sağlığı açısından 

olumsuz etkiler meydana getirebilmektedir. Bu türler ayrıca filtrelerin tıkanmasına, suda tat 

ve koku problemlerine yol açabilmektedir [83]. 

 

3.1.2.  İçme suyu arıtma tesisi 

 

Şebekeye su sağlayan içme suyu arıtma tesisi 1986 yılında işletmeye alınmıştır. Tesisin 

kapasitesi 360 m3/saat olup şebekeye içme ve kullanma suyu temin etmektedir. Tesiste 

konvansiyonel arıtma sistemi olarak koagülasyon, flokülasyon, çöktürme, filtrasyon ve 

dezenfeksiyon üniteleri mevcuttur. Ham su kaynağı olan barajdan alınan suya önce ön 

klorlama yapılmakta, daha sonra su hızlı ve yavaş karıştırıcılara gelmektedir. Tesiste 

flokülant olarak katyonik polimer kullanılmakta, yardımcı çöktürücü olarak da kireç takviye 

edilmektedir. Daha sonra su durultuculara alınarak flokların çöktürülmesi sağlanmaktadır. 

Durultucudan çıkan su hızlı kum filtrelerine alınarak filtrelenmesi sağlanmaktadır. Filtreden 

çıkan suya pH düzenlemesi için sülfürik asit dozlanmakta ve pH değeri 7,5 seviyesine 

düşürülmektedir. Daha sonra son klorlama yapılarak arıtılan su 5 000 metreküp hacimli ana 

depoya alınmakta, buradan da terfi istasyonu vasıtasıyla yerleşkeye dağıtımı yapılmaktadır. 

Durultucu ve filtrelerden çıkan çamur, çamur koyulaştırma tanklarına alınarak çamurun katı 

madde miktarı arttırılmaktadır. Çamur koyulaştırma tankından çıkan su tekrar tesisin girişine 

gönderilirken koyulaşan çamur vakum filtreler vasıtasıyla susuzlaştırılmakta ve bertarafa 

gönderilmektedir. Tesisin akış şeması Şekil 3.1’de yer almaktadır. 



32 

 

 
 

Şekil 3.1. İçme suyu arıtma tesisi akış şeması 
 

3.1.3.  Şebeke özellikleri 

 

Arıtma tesisinde arıtılan su merkezi terfi istasyonuyla şebekeye basılmaktadır. Arıtma 

tesisinin arıtılmış su deposu ve terfi merkezi haricinde şebekede sadece yangın söndürme 

sistemlerine ait depolar bulunmakta olup, içme ve kullanma suyunun verildiği şebeke 

sisteminde depo ve pompa istasyonu bulunmamaktadır. Tesis düz bir yerleşim üzerinde 

kurulduğu için merkezi bir terfi istasyonundan tüm binalara su verilmektedir. Bina 

girişlerinde ayrı bir hidrofor sistemi de bulunmamaktadır.  

 

Arıtma tesisinden 400 mm çapında PE borularla ana su dağıtımı gerçekleşmektedir. Tesis 

iki ana bölgeden oluştuğu için 400 mm’lik PE isale hattı da iki adet 250 mm çapında PE yan 



33 
 

kola ayrılmakta ve kendi bölgelerini beslemektedir. PE borular daha eski olan çelik hatlarla 

birleşmekte ve şebekeye dağılım çelik borular vasıtasıyla yapılmaktadır.  

Şebekenin toplam uzunluğu iç tesisat boruları hariç yaklaşık 42 km’dir. Dağıtım şebekesinde 

çapları 40 mm ila 400 mm arasında değişen çelik, galvaniz metal, PE ve PPRC borular 

bulunmaktadır. Dağıtım şebekesinde ana boruların %62’si metal, %37’si PE ve son 

noktalarda küçük çaplı borular olarak %1’i de PPRC’dir. Galvaniz metal ve PPRC borular 

ağırlıklı olarak bina içi tesisatta kullanılmaktadır. Galvaniz metal borular genellikle eski olup 

bazı noktalarda boru ömrü 20 yılın üzerindedir. İşletme genelinde su sayacı değişimi ve boru 

yenileme çalışmaları yapıldığından, iç tesisat incelemesi ve numune alınması da eş zamanlı 

gerçekleştirilmiş, bu sayede tesisat borularının iç yüzeylerinin görüntülenmesi de mümkün 

olmuştur. 

 

Dal (branch) tipi alanlar olsa da şebeke genel itibariyle kapalı döngü (loop) yapıya sahiptir. 

İçme ve kullanma suyu şebekesi 2 ana dağıtım bölgesinden oluşmaktadır. Her iki bölgeden 

de numuneler toplanmıştır. Genişleme bölgesi olan 2. bölgede daha fazla dal tipi şebeke 

yapılanması ve ölü noktalar bulunmaktadır. Şebekenin genel yapısı Şekil 3.2’de 

gösterilmektedir: 

 

 
 

Şekil 3.2. İçme ve kullanma suyu şebekesi yerleşimi 



34 

 

3.1.4.  Numune alınan binalar ve tesisatların özellikleri 

 

Şebekenin içme ve kullanma suyu verdiği bina sayısı 70 civarındadır. Şebekeden toplam 22 

noktada bina içlerindeki tesisatlardan numuneler toplanmıştır. Numune alınan noktalar, 

arıtma tesisine mesafesi, bina ve tesisat yaşı ile kullanılan iç tesisat boru türüne göre 

seçilmiştir. Ağırlıklı çelik olan ana su hatlarından bina girişlerine kadar gelen su, önce bina 

içi ana kollektörlere daha sonra da sayaçlardan bina içi sıhhi tesisatlara dağılmaktadır. Eski 

binalarda su kalitesiyle ilgili şikâyetler yaşandığından direk musluktan su tüketilmemekte, 

uç noktalarda ilave olarak musluk tipi arıtma sistemleri (Kartuş Filtre + GAC + UV) de 

kullanılmaktadır. Binaların eskiyen tesisatları düzenli olarak yenilenmektedir. Bu çalışma 

esnasında da değişen tesisatlardan numuneler alınmıştır. Numuneler sırasında sayaçların da 

durumu ve filtreleri de kontrol edilmiştir.  

 

Numuneler bazı noktalarda bina giriş kollektöründen, bazı noktalarda da iç tesisattan 

alınmıştır. Numune alınan bir binadaki kollektör–sayaç–sıhhi tesisat yapısı Resim 3.1’de 

gösterilmektedir: 

 

 
 

Resim 3.1. Bina içi su dağıtım yapısı 



35 
 

Numune alınan binaların şematik gösterimi ve dağılımı Şekil 3.3’te yer almaktadır: 

 

 
 

Şekil 3.3. Numune alınan binaların temsili şematik gösterimi 
 

Sıhhi tesisat yaşları 3 kategori olarak değerlendirilmiştir. Numune alınan noktalar, boru 